
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
VALOR: R$3.492,00
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIA Nº0123 DE 12 DE MARÇO DE 2009
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDSON SILVA E SILVA, matrícula 
55589008/3, para fazer a condução do veículo que atende as 
necessidades funcionais da Diretora Geral deste IDEFLOR, 
durante as férias do servidor OSVALDO CAMPELO DA CONCEIÇÃO 
FILHO, matrícula 80845442, no período de 23/02/09 a 
24/03/09, concedidas por meio da portaria nº 0126/2009-SCCG, 
de 28/01/2009, publicada no D.O.E. de 30/01/09, com errata 
publicada no D.O.E. nº31.380 de 18/03/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Luzia de Oliveira Fati
Diretora Geral, em exercício

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 064 DE 09/02/2009, PUBLICADA NO 
D.O.E. N°31.356 DE 10/02/2009
Onde se lê:
PERÍODO: 24/02/09 a 01/03/2009
Leia-se:
PERÍODO: 25/02/09 a 02/03/2009

PORTARIA DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 123/2009-DG 
DE 16 DE MARÇO DE 2009

NOME: Paloma Santiago Leão de Sales
CARGO: (DPC)
LOTAÇÃO: (Centro Integrado de Operações/CIOP)
MATRÍCULA: 63282/1
VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: R$ 2.000,00   (339030) –Material de 
Consumo
R$ 1.000,00   (339039) –Pessoa Jurídica/Serviços
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 121/2009-DG/SEGUP                   DE 16 DE 
MARÇO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Memorando nº 003/09-FISP e Portaria nº 
049/2009-DG, que concedeu férias ao servidor Raimundo Nonato 
Mendes da Silva, no período de 02 a 31.03.2009;
RESOLVE:
Retificar as férias do servidor RAIMUNDO NONATO MENDES DA 
SILVA, Agente Operacional de Segurança, de 02 a 31.03.2009 
para 16.03 a 14.04.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 118/2009-DG/SEGUP                   DE 13 DE 
MARÇO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO a Portarias nº 103/09-DG/SEGUP, referente a 
Prorrogação de Licença Saúde do servidor Ociel Silva Fernandes, 
no período de 216.02 a 21.04.2009
RESOLVE:
Designar a servidora  SÔNIA MARIA QUARESMA PAIVA DE 
SOUZA, Auxiliar de Serviço de Comunicação, MF: 84005571/1, 
para responder pela Coordenadoria de Recursos Materiais, no 
período de 21.02 a 21.04.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
PORTARIA Nº 024/2009-GAB/SEC. 

DE 18 DE MARÇO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
   CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração da Sindicância 
Administrativa Interna efetuada pela Portaria nº 004/2008-GAB/
SEC, datado de 23.01.2008, oferecendo denuncia para instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar face a gravidade dos fatos 

envolvendo o desaparecimento de 01(um) Aparelho Projetor de 
Multimídia (DATA SHOW) pertencente a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública, de carga da Secretaria Executiva do CONSEP, 
tendo como titular o servidor LAURÉCIO SILVINO COUTO DA 
ROCHA, Secretário Executivo do CONSEP;
CONSIDERANDO: o Parecer Nº 146/2009-ASJUR, opinando pela 
anulação do Processo Administrativo Disciplinar(PAD) e o aprovo 
do Exmº. Sr. Secretário de Segurança;
R E S O L V E:
Designar os servidores JORGE BENEDITO SILVA DE BRITO-
(Presidente), MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA HAGE-(Membro), 
DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA-(Membro) e ROSANGELA 
NAZARÉ LIMA MOUZINHO-(Suplente), para, constituírem a 
Comissão de Inquérito Administrativo para no prazo de 60 
(sessenta) dias, apresentem relatório conclusivo da presente 
apuração.
    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 089/09-DG

DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: Vallério Almeida Ferreira da Silva 
CARGO: (CAP/PM-Coordenador)
MATRÍCULA: 5675049/1
Nº DE DIÁRIAS: 14 ½ (quatorze e meia)
DESTINO: Santarém-Belém-Santarém/PA–“B”
PERÍODO: 26.01 a 09.02.2009
OBJETIVO: Para participar dos preparativos para o FSM E 
assuntos pertinentes ao CIOP/Santarem.   
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 111/09-DG
DE 10 DE MARÇO DE 2009

NOME: Eli do Socorro Pinheiro Teixeira
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3213528/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Santa Izabel/PA–“A”
PERÍODO: 11.02.2009
OBJETIVO: Visita ao Hospital de Custodia e Colônia Penal.   
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 117/09-DG
DE 12 DE MARÇO DE 2009

NOME: Geraldo José de Araújo
CARGO: (Secretário)
MATRÍCULA: 57193450/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Xinguara/PA–“B”
PERÍODO: 13 a 14.03.2009
OBJETIVO: Participar de Audiência Pública no referido 
municipio.   
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 122/09-DG
DE 13 DE MARÇO DE 2009

NOME: Frank Roberto Lima Matos 
CARGO: (CB/BM)
MATRÍCULA: 5585040/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Abaetetuba/PA–“B”
PERÍODO: 09.03.2009
OBJETIVO: A serviço do Centro Estratégico Integrado/CEI/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 124/09-DG
DE 16 DE MARÇO DE 2009

NOME: Pedro Costa Filho 
CARGO: (Motorista)
MATRÍCULA: 5168414/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Abaetetuba/PA–“B”
PERÍODO: 09.03.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular do Sr. Secretário de 
Segurança.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 125/09-DG
DE 16 DE MARÇO DE 2009

NOME: Gleydison Mauro Chagas  
CARGO: (SD/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5779405/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Abaetetuba/PA–“B”

PERÍODO: 09.03.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular do Ajudante de Ordem/
SEGUP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 126/09-DG
DE 16 DE MARÇO DE 2009

NOME: Fabrício Roberto Pinheiro Soares  
CARGO: (TEN/PM)
MATRÍCULA: 5817960/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Abaetetuba/PA–“B”
PERÍODO: 09.03.2009
OBJETIVO: Acompanhar o Srº. Secretário de Segurança.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 133/09-DG
DE 18 DE MARÇO DE 2009

NOME: José Roberto Pereira Damasceno  
CARGO: (Diretor/CIOp)
MATRÍCULA: 5020972/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Brasília/DF–“C”
PERÍODO: 20 a 23.03.2009
OBJETIVO: Entrega de Documentação relativo a Convênio e na 
representação do Pará na SENASP/MJ.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA DE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL
PORTARIA Nº 022/2009-GAB/SEC. 

DE 11 DE MARÇO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Memorando nº 005/09-CRF de 02/03/09, 
solicita Tempo Integral  a servidora Maysa Nazaré Ferreira da 
Silva;
CONSIDERANDO ainda, a devida autorização do Diretor Geral 
da SEGUP;
RESOLVE:
Conceder a servidora MAYSA NAZARÉ FERREIRA DA SILVA, MF: 
771503, Agente Administrativo, Gratificação de Tempo Integral, 
a contar de 10/03/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

RESUMO DA PORTARIA N.º 202/09-DGPC/OD/DA, DE 
18/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ALBERTO CESAR BELTRÃO PAMPLONA
2.IPC – AFONSO ALVES RODRIGUES
3. IPC – ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA
4. IPC –EVANDRO SILVA COSTA JUNIOR
5. IPC – IRAILTON BASTOS DE FREITAS
6. IPC – LUIZ OTAVIO PEREIRA C. MUNIZ
7. IPC – SERGIO DE ARAGÃO SOUZA SÁ
Destino: GOIAS (GO) E TOCANTINS (TO)
Período: 19 a 28/03/2009
Nº Diárias: 09½ (NOVE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 203/09-DGPC/OD/DA, DE 
18/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ADM – ROBERTA ALBUQUERQUE F. CHAGAS
2.MPC – ISRAEL ARAUJO DE SOUZA
Destino: SANTA BARBARA (PA)
Período: 12/02/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº050 /2009-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
17/03/09.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º022/94 e suas 
alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do artigo 98 da Lei 022/94, que 
confere ao Delegado Geral da Polícia Civil competência para 
julgamento de Processo Administrativo Disciplinar;


